Abbas Silvanus, cum quidam Frater alios operantes videret et diceret seni : Nolite operari cibum, qui perit; Maria optimam partem elegit; quae cum aliis Fratribus neque ad mensam vocavit, causamque rogatus ab eo dixit. Tu spiritualis es homo, et non indiges corporeo cibo. Cum ergo ille errorem suum agnosceret, dixit ei iterum senex : Puto, opus habet omnino Maria Martha, per Martham enim Maria laudatur. SPEC. EX. ad II, ex. 142.

Veteri apologo fertur rusticus cum curru et bobus in luto altius haesisse. Ubi cum gerneret et Herculis opem imploraret, adfuit Hercules, et hominem increpans dixit : Abi, manus admove, boves urge, currum promove : ita Dei aderunt vocati et juvabunt; pigros non juvant. DREXEL. in *Rhetor.* I, I, IV, § 2.

Joannes Moschus refert, quod Abbas Athanasius audierit choros laudantium Deum, cumque ipse etiam vellet ad eos ingredi, audierit : Nemo huc ingreditur negligens; abite, certate, contemnite vanitatem saeculi. In *Prato spir.* cap. CXXX.

Alexander Magnus dicere solebat : Regium est laborare; servile est otio et luxui vacare. FABER. cor. II in *Sept.* n. 1.

Alphonsus Rex reprehensus ab aliquo, quod manibus laboraret, dixit : Numquid Deus et Natura Regibus frustra manus dederit? Idem de quovis homine dici potest. Ib. Septuaginta interpretes ad sententiam il-

lam Salomonis, *Proc.* VI. Vade ad formicam, o piger, etc., etiam hanc addunt : Vade ad apem, et discere quomodo operaria est; operationem quoque quam venerabilem facit. Ib. n. 2.

Titus, Vespasiani filius, cum quadam nocte recordaretur in cena, se nihil boni ea die fecisse, ad amicos conversus dixit : Hodie diem perdidit. S. HIER. in VI *Galat.*

M. Aurelius Imperator dicere solebat, solum illam regionem felicem merito dicendam esse, ubi singuli proprio labore fruuntur, et nemo de labore ac sudore alieno vivit. In *epist. ad Pollionem.*

Demetrius interrogatus, quomodo otiosi a laboriosis differant? respondit, quo pacto impii a piiis, sepe nimirum bona. Sperant quippe, qui corpus laboribus exercent, pingua laborum pramiam; desides autem semper praesentem intuentur paupertatem. POLYANTH. V *Labor.* f. 634.

Idem conspiciat juvenem valde industrium dixit illi : Perge, adolescens, nam optimum senectuti condit obsonium. Ib.

Diogenes cuidam momenti, ut in senectute quiesceret, dixit : Quid? si in stadio currem et metae jam prope vicinus essem, num oporteret cursum remittere et non magis intendere? LAER. I, VI.

Aristoteles dicere solebat, artium et laborum radices quidem esse amaros; sed fructus dulces. Idem. I, V, cap. v.

Severus Imp. militum Tribuno symbolum dari jussit : *Laboremus*; ostendens hoc pacto, quantopere acediam fugiendam judicaret. LANGIUS in *Polyant. de labore.*

Rusticus quidam moriturus, ut filios ad laboris amorem et fugam acediae incitaret, ad se convocatis dixit, se omnem, quam in eorum bonum compararat, pecuniam in vinea abscondisse. Quare eo mortuo, filii arbitrati thesaurum in vinea latere, hunc quidem non inveniunt, sed uberem laboris fructum tulerunt. AEsopUS.

Recte canit Claudianus :

Non quisquam fruitur veris odoribus,  
Hyblaeis latebris nec spoliat favos,  
Si fronti caveat, si timeat rubos.  
Armat spina rosas, mollia legunt apes,  
Herculem duri celebrant labores.  
Ita mune fortis ubi celsa magni  
Duxit exempli via. (In *Nuptiis Honorii.*)

DAMNA ACEDIAE. — Queritur Aegyptus quare sit factus adulter? Ib.

In promptu causa est, desidiosus erat.  
OVID. I *de Remed. amor.*

Pediculi cum a pulicibus invitati ad pinguis hominis opparatas epulas, avidius prædulcem suæcum exegerent, ille hoc morsu concitatus, inimicum investigavit, et quia pediculi tardius reptabant, necavit; pulices vero, quia saltu insidias illius frustrati fuerant, salvos dimisit. Sic nempe inertia facultates, existimatio, ipsaque vita amittitur. *Æsopus*, fab. XXXVIII, 2.

Otium et Reges simul et beatas perdidit urbes. CATULLUS *ad Cassium*.

Otia si tollas, periere cupidinis arcus,  
Contemptæque jacent et sine luce faces.

(Ovid. *de Amor.*)

Gornis ut ignavam corrumpant otia corpus?  
Ut capiant vitium, ni moveantur aquæ?

(Idem I *Pont.* VI.)

Quo te eamque die nil sancti egisse putabis,  
Hunc tibi, vel positus disperisse puta.  
Ita nec in minimis ponas dispensia damnis,  
Ere potest nullo vel breve tempus emi.

(Petroneus in *Epigr.*)

Si tibi perpetua vigil est cura salutis,

Otia perpetuo deliciosa cavo.

Hostis apricantem quoties videt inferus hostem,  
Semper victrici currit ad arma manu.

Sed timet impicium manumve, pedumve la-  
ho re

Aut mentis vigili sollicitæ studio. (Idem.)

Uxor pigra cum ob otium a viro graviter multata objiceret, se injuria verberari, cum nihil fecerit, responsum accepit a marito, hæc ipsa de causa verberari, quod nihil fecisset. PONTAN. p. I, *Attic. Bellar.*

Nux, asinus, campana, piger sine verberare cessant:

Hæc dura, hic tardus, hæc tacet, ille jacet.

Sed simul ut ferri plagam sensere, vel almi,

Hæc cadit, hic pergit, hæc sonat, ille studet.

(PONTAN. p. II, *Bellar.*)

## ADAGIA.

Ut mala devites, aliquid fac, otia vites,  
otia dant vitia. BULLERUS. V. *Otium*.

O mibi prætoricos referat si Jupiter annos,  
Sera nimis stultæ est cantio desidiæ.

(Id. V. *Desidia*.)

## AUCTORES.

Jacobus Marchantius in *Horta Pastorum*, tr. VII, per novem lectiones.

Joannes Buseus in *Panario*. V. *Aecidia* et *Pigritia*, et *Tepiditas*.

Philippus D'Outreman in *Pedagogia christiano* p. I, cap. VII, § 8.

Jacobus Alvarez t. II, l. I, p. II, cap. XIII.

Bernardinus Rosignolius lib. II *de Discip.*

*Christ.* c. XVIII.

Cassianus I. X *de Instit. renunt.*

Henricus Engelgrave p. II. *Lucis Ev.*

*Dom. Septuag.*

Matthias Faber. conc. II in *Septuag.*

Petrus Canisius p. III, § 9, f. 147.

Thomas Stapletonus text. V in *Dom. Sept.*

Josephus Mansi *Bibl. Morali* tract.

## ADULATIO.

### QUOD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est, juxta S. Thomam, excessus in aliis delectandis, verbo vel facto commissus. S. THOM. II, I, q. III, art. 1.

Vel juxta S. Augustinum, est facta cum fallaci laude seductio.

DIVISIO. — Dividitur a S. Thoma in *mortalium* et *venialium*. Mortalis est, quando quis vel de peccato mortali laudat alterum; vel ut graviter ei noceat in corpore vel anima. Venialis est, cum exceditur in laude alterius ex sola aviditate delectandi, vel boni alieni consequendi, vel mali cuiuspiam evitandi, idque sine alterius gravi detrimento contingit.

### EX SCRIPTURA.

QUALITAS. — In ore suo pacem loquitur cum amico suo, et occulte ponit et insidias.

JER. IX, .

In malitia sua lætificaverunt Regem, et in mendaciis suis Principes. OSEE VII, 3.

Simulator ore decipit amicum suum. PROV. XI, 9.

Homo, qui fictis blandisque sermonibus loquitur amico suo rete expandit gressibus ejus. Idem. XXXIX, 6.

Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta oscula blandientis. Ib. XVII, 6.

FIGA. — Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis. PROV. I, 10.

Corripit me justus in misericordia, et increpabit me: oleum autem peccatoris non impinguit caput meum. Ps. CIV, 5.

DAMNUM. — Qui justificat impium, et qui condemnat justum, uterque abominabilis est apud Deum. PROV. XVII, 15.

Sagitta vulnerans lingua eorum, dolum locuta est, in ore suo pacem cum amico loquitur, et occulte ponit et insidias. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus, aut in gentem hujusmodi non ulciscetur anima mea? JER. IX, 8.

Qui dicunt impio: justus es, maledicentis ore populi. PROV. XXIV, 24.

Ve, qui consunt pulvillos sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub capite universæ ætatis, ad capiendas animas! EZECH. XIII, 18.

### EX SS. PATRIBUS.

QUALITAS. — Proprie hæreticorum est adulari, et eorum qui decipere cupiunt audientes, dicente Apostolo, hujusmodi enim Christo Domino non serviunt, sed suo ventri, per dulces sermones subvertunt corda innocentium. Semper insidiosa, callida, blanda est adulatio, pulchreque apud Philosophos definitur blandus inimicus. S. HIERON. I, I, cont. *Pelag.*

Collaudare delinquentes longe plus est, quod ad supplicii pertinet æstimationem, quam delinquere, idque jure optimo, eo quod hoc suffragium proficiscatur ab animo plane corrupto et insanabili morbo laborante; siquidem is qui, dum peccat, condemnat interim peccatum suum, poterit aliquando ad se redire, at qui laudat malitiam, is se privavit curatione, quam adfert poenitentia. S. CHRYS. h. II, *de David et Saul*.

Adulatio omnibus applaudit, omnibus salve dicit, prodigos vocat liberales, avaros ait esse parcos et ad rem attentos, lascivos appellat urbanos et aulicos, obstinatis et pervicacibus constantiæ titulum assignat. S. GREG. I, XXX, *mor.* c. XX.

Falsa laus adulatio est, falsa laus adulatoris, hoc est oleum peccatoris. Propterea et homines, cum falsa laude aliquem irriserint, hoc etiam de illo dicunt: Unxi illi caput. S. AUG. *comm.* in *Ps.* cxi.

Tales mendacia diligunt, veritatis destructores, odiorum inventores, satane media-

tores, Dei persecutores, fratres diaboli. Vos vero, fratres, si verberamini a lingua dolosa, humiliter et tranquillo animo dicite: Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa. Idem, in *Ps.* LXIX.

Mortui morsu sepeliunt, cum peccatores peccatorem favoribus premunt. Quid enim est aliud peccare, quam occumbere? et sepelire, quam abscondere? sed qui peccantem laudibus prosequuntur, extinctum sub verborum suorum agger abscondunt. S. GREG. I, IV *Mor.* c. XIV.

Quisquis male viventibus adulatur, pulvillum sub capite jacentis ponit, ut, qui corrigi ex culpa debuerat, in ea fultura laude quiescat. S. GREG. *sup.* *Ezech.* hom. XI.

Quid de amore non venit honor, non honor, sed adulatio est. S. BERN. *sup.* *Cant.*

Oleum peccatoris, est dilectio simulata verborum, que adulationibus et blandimentis nostras mentes (velut olei pinguedo) libenter ingrediens, rigorem veritatis emollit, et ad noxias cogitationes amoris ficti, vel potius ostentationis, perducit. CASSIAN. *sup.* *Ps.*

Quid adulationis unctio, nisi donorum emunctio? Quid commendationis allusio, nisi Prelatorum delusio? Quid laudis arisio, nisi eorumdem derisio? ALAN. *de complanct. nativ.*

Adulatores a voluntate vultum, ab animo verbum, a mente linguam, ab intellectu loquelam, amplo disensionis intervallo diffibulant. Plerumque enim exterius plausibiliter applaudendo collaudant, quos interius contradictoria delusione defraudant. Foris vultu applaudunt virgineo, intus scorpionis pungunt aculeo; foris adulationis mellitos complunt imbres, intus detractionis evomunt tempestates. Ib.

Emolliri adulationibus non solum fortitudinis non est, sed etiam ignavia. AMBROS. lib. I *de Offic.*

Adulatio fallax et crudelis est. AUG. I, II, *contr. Lit. Pett.* c. LXVII.

Adulatio, si ad tempus suscipitur, augeatur. GREG. I, VII, *super Ezech.*

Sicut finis oratoris est dictione persuasisse, et medici medicina curasse; sic adulatoris est finis suaviloquio decepsisse. CHRYS. *super Ep.* ad *Thess.*

Adulari est seductorum. Ibidem.

Adulari egregie norunt avari. Idem, *super Ep.* ad *Heb.* h. xv.

FIGA. — Ne credas tuis adulatoribus, qui cum te adulationibus foverint, asini auricu-